
CADERNO 8  7QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2013

Período: 17/09 a 16/10/2013 Lotação: DAS/SEAS
(30 trinta dias) de Licença assistência por motivo de 
doença em família
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608970

PORTARIA N° 1894/2013   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei n°. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2013/508769;
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora Carla Lúcia Gordo, ocupante do cargo de Monitor, 
matricula n° 54195021/1, lotada na DAS, no período de 
01/10/2013 a 31/03/2014. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 24 de outubro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608973
PORTARIA N.º 1845/ 2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012.
Considerando os Processos n.° 2013/ 495167.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/10/2013, a Portaria n.º 1661/2012 
– SEAS de 06/11/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.278 de 12/11/2012, que designou o servidor ALEX RUBENS 
DE QUEIROZ SILVA, matrícula nº 5896243/ 1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para exercer a função de 
Agente Público de Controle Interno – APC nesta SEAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 21 de outubro de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608981

PORTARIA N°. 1863/2013 – SEAS DE 24 DE OUTUBRO DE 
2013.

Nome: RUTH MARIA SILVA DE CARVALHO 
Matrícula: 3200400/1
Cargo: ATENDENTE DE ENFERMAGEM Lotação: DAS/ SEAS
Período: 30/08 a 13/09/2013 
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 1865/2013 – SEAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.
Nome: DÓRIS DE FÁTIMA OSMAR MOURA
Matrícula: 54188120/1
Cargo: MONITOR   Lotação: DAS/ SEAS
Período: 26/09 a 10/10/2013 
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 1867/2013 – SEAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.
Nome: SILVIA COUTO CABRAL SOARES
Matrícula: 3195317/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/ SEAS
Período: 12/09 a 18/10/2013 
(37 trinta e sete dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609567

Portaria: 1941/2013 
Objetivo: Promover Ações de Cidadania na emissão de 
documentação civil.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195802/ELIZANETE DA SILVA VITERBINO (Assistente Social) 
/ 6.5 diárias (Deslocamento) / de 17/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609574

Portaria: 1942/2013 
Objetivo: participar da precursão do Projeto “ Semana Estadual 
do Bebê “ para trabalhadores do SUAS e atores da rede 
socioassistencial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898698/EDIVANE NAZARÉ RIBEIRO DUARTE (COORDENADOR) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 06/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609579

Portaria: 1943/2013 
Objetivo: participar da Precursão do Projeto “ Semana Estadual 
do Bebê “ para trabalhadores do SUAS e atores da rede 
socioassitencial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3197760/FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA (Aux. Técnico/
Gerente) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 06/11/2013 a 
08/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO DE PARCERIA PAA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609585
TERMO DE PARCERIA Nº 65/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e o 
Município de Muaná.
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de Muaná, para a execução do 
Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, conforme previsto 
no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro de 2011, a fi m 
de cooperar no âmbito do seu território para execução do 
programa.
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2013
VIGÊNCIA: 05/11/2013 a 04/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609593

Portaria: 1944/2013 
Objetivo: monitorar em âmbito estadual a politica pública de 
assistência social com vista ao fortalecimento do SUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS E BANNACH /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192835/ANTONIO CARLOS COSTA SENA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 9.5 diárias (Deslocamento) / de 05/11/2013 a 
14/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609613

Portaria: 1945/2013 
Objetivo: conduzir veículo com equipe técnica que realizará 
Reunião com os benefi ciários do Benefi cio estadual de Pessoas 
Acometidas pela Hanseníase.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/EDIELSON PAULO FERREIRA DE CASTILHO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608985

PORTARIA N° 1861/2013 – SEAS, 24 DE OUTUBRO DE 2013.
Nome: EMIDIO SOARES DA SILVA
Matrícula: 3216195/1
Cargo: VIGIA  Lotação: DAF/SEAS
Período: 23/09/2013 a 20/01/2014. 
(120 cento e vinte dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE.
PORTARIA N° 1866/2013 – SEAS, 24 DE OUTUBRO DE 
2013.
Nome: DALVA HELENA DA LUZ SANTANA
Matrícula: 3217469/1
Cargo: PROFESSORA  Lotação: DAF/SEAS
Período: 21/09/2013 a 19/11/2013. 
(60 sessenta dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE.
PORTARIA N° 1868/2013 – SEAS, 24 DE OUTUBRO DE 2013.
Nome: AGUIDA DA CRUZ SILVA
Matrícula: 3196550/1

Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: DRCCP/SEAS
Período: 25/09/2013 a 23/12/2013. 
(90 noventa dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

RESOLUÇÃO N° 18/2013 – CEDPI/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609488

RESOLUÇÃO N° 18/2013.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS 
DA PESSOA IDOSA – CEDPI/PA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 13 do Regimento Interno do 
Conselho.                                                                                                                                               
Considerando: A elaboração do projeto de criação do Fundo 
Estadual do Idoso por sua Comissão de Planejamento, 
Orçamentária e Financeiro devidamente assessorada pela Dra. 
Erondina Souto do NUJUR da SEAS. 
Considerando que o referido projeto foi apresentado, discutido e 
unanimemente aprovado pela plenária do Conselho em reunião 
ordinária nº 93, realizada em 15 de outubro de 2013.
Resolve:Homologar referida deliberação e encaminhar o 
projeto a Secretária Estadual de Assistência Social, para os 
encaminhamentos, estudos e analises a fi m de homologação pelo 
Exmo Sr. Governador do Estado e posterior encaminhamento a 
Assembléia Legislativa do Estado para criação da Lei de Criação 
do Fundo Estadual do Idoso.
Dê-se ciência e divulgue-se a presente resolução, para os efeitos 
legais                                                                                                                                                                                                          
Belém, 15 de outubro de 2013.
José Eduardo Barbosa Pontes
PRESIDENTE DO CEDPI/PA

RESOLUÇÃO N° 19/2013 – CEDPI/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609495

RESOLUÇÃO N° 19/2013.
Dispõe sobre a criação da comissão de habilitação com objetivo 
de organizar e coordenar  o processo eleitoral da representação 
da sociedade civil  a terem assento no Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa Idosa – CEDPI/PA – Gestão2014/2016.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA – CEDPI/Pa, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e em cumprimento às deliberações deste Conselho, 
reunido em pleno, em sua 93º Reunião Ordinária, realizada em 
15 de outubro de 2013,e considerando o processo eleitoral das 
organizações não governamentais a terem assento no Conselho, 
biênio 2014- 2016 conforme dispõe a Lei n° 6.634 de 29 de 
março de 2004 e resolve:
RESOLVE:
1.     Criar a Comissão de Habilitação com o objetivo de 
organizar e coordenar o processo eleitoral das organizações não 
governamentais a terem assento no CEDPI/PA, gestão 2014-
2016.
2.    A Comissão será constituída por representantes de 
02 (duas) organização  governamentais e 02 (duas) não- 
governamentais que não compõe a mesa diretora deste CEDPI/
PA, a saber: Walquiria Cristina Batista Alves – Secretaria de 
Estado de Educação/ SEDUC e Gil Frei Mácola – Secretaria de 
Estado de Turismo/ SETUR.
3.    Mária do Rosário Charchar Damasceno – Associação 
Brasileira de Alzheimer - Regional Pará - ABRAz/PA e Maria 
de Nazaré dos Santos Machado – Federação das Associações de 
Aposentados e Pensionistas do Estado do Pará – FAAPPA.
4.    A Comissão tem caráter provisório e deliberativo, existindo 
até a conclusão do processo eleitoral e contará com o apoio da 
Secretaria Executiva do CEDPI/PA.
Belém, 15 de outubro de 2013.
José Eduardo Barbosa Pontes
PRESIDENTE DO CEDPI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609535

Portaria: 1938/2013 
Objetivo: participar do Encontro Estadual de Segurança 
Alimentar: 4ª Conferência + 2 e 10ª Reunião Ordinária do 
Conselho Estadual de Segurança Alimentar Nutricional e 
Sustentável.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA (Colaborador Eventual) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 12/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609546

Portaria: 1939/2013 
Objetivo: participar do Encontro Estadual de Segurança 
Alimentar: 4ª Conferência + 2 e 10ª Reunião Ordinária do 
Conselho Estadual de Segurança Alimentar Nutricional e 


